Vì trong thời gian qua ông là người đã từng
chung sống gần gũi với Đức Hộ Pháp. Cho nên mọi
diễn biến khi Đức Thầy sinh tiền cũng như lúc đăng
Tiên ông đều mục kích rõ rệt. Có thể nói ông là người
trung thành cùng Đức Hộ Pháp trong những ngày lưu
ngụ nơi Kim Biên hải ngoại.

Rời Tổ Đình ngày mùng 5 tháng Giêng năm Bính
Thân (1956), Đức Hộ Pháp Giáo Chủ Đạo Cao Đài đã
lưu vong sang Miên quốc và tạm cư ngụ nơi Báo Ân
Đường cũ, tức là Cơ Sở Phước Thiện do bà Đạo Nhơn
Hương Nhâm tạo lập để làm nơi tạm thờ phượng Đức
Phật Mẫu và nơi đây buổi đầu tiên Đức Phật Mẫu có
giáng cơ về cho bài kinh cúng Đức Mẹ trong mỗi kỳ
Đàn, trong khi Đức Mẹ giáng điển nơi đây thì xuất
hiện những vừng hào quang sáng chói.

Tuy nhiên, đối với đoàn tùy tùng thì Đức Thầy có
cho biết: “Nếu chánh phủ Sihanouk mãi đàn áp không
cho ở đây, thì Đức Thầy sẽ sang Ấn Độ”.

Có một điều rất lạ, là các hồ sơ văn kiện nói trên,
chánh phủ Miên tịch thâu khoảng một tháng thì họ hồi
trả lại đầy đủ.

Cư ngụ nơi Báo Ân Đường cũ được một năm, vào
thượng tuần tháng 8 năm Đinh Dậu (1957) thì có lịnh
của chánh phủ Miên bảo rằng: “Kinh đô Nam Vang
cần phải mở rộng hơn, nên phần đất của Hội Thánh
Ngoại Giáo đã tạo lập Thánh Thất từ buổi mới phôi thai
cũng bị chánh phủ Miên ra lịnh đuổi, buộc phải dời ra
khỏi cách trung tâm thủ đô Nam Vang 3000 mét”.

Đến ngày mùng 6 tháng 3 Ât Mão (1975), sự chém
giết vô cùng hỗn tạp lan tràn đến khu vực Báo Ân
Đường, quân Khờ-me Đỏ đã đến đuổi tất cả phải đi
không một ai còn ở lại nơi đất Miên nữa. Số người đời
qui tụ tới đó để trở về Việt Nam khoảng 600 người và
bổn đạo khoảng 100 người.

Qua ngày mùng 7 tháng 3 Ất Mão (1975), tất cả mọi
người đều di chuyển về Tòa Thánh. Trước sự biến cố
quá đột ngột nầy thì ông Tổng giám có đến văn phòng
của Ngài Khâm Trấn để tham khảo ý kiến nên đi
hay ở lại.

ĐỨC HỘ PHÁP QUI THIÊN

Đức Hộ Pháp qui Thiên tại Nam Vang lúc 13 giờ
ngày 10–4 Kỷ Hợi (dl 17–5–1959)

Ngay tối hôm đó, Ngài Hồ Bảo Đạo lập đàn cơ tại
Tòa Thánh Kim Biên tức Tân Báo Ân Đường, Bát
Nương DTC giáng cơ, tiếp theo là Đức Hộ Pháp giáng
dạy cách làm lễ tang cho Đức Ngài.

  113.  Thánh Thất Kim Biên (Tân Báo Ân Đường)
đêm 10–4 Kỷ Hợi (dl 17–5–1959)
Phò loan: Hồ Bảo Đạo – Sĩ Tải Cao

BÁT NƯƠNG DIÊU TRÌ CUNG

Chị chia buồn cùng các em cả thảy.
Chị hôm rồi sở dĩ phải tạm gợi chuyện cho các em

qua buổi vì các em, nhứt là Bảo Đạo rối óc phải dùng
phương trấn an, nhưng không quên dặn rằng: Hữu
vi là phụ thuộc của vô hình.

Chót hết là tôi chỉ muốn tuyệt đối yên tịnh để nhẹ
nhàng Chơn Thần mà lo cứu rỗi cơ đồ, đừng vì tư
tâm mà ganh tỵ quyền lợi. Tôi không vui đó.
Bây giờ đã đến giờ cúng, tôi phải tạm gác lại, khi nào

có cần hỏi, Cao sẽ ráng tiếp cơ với chú để tôi dạy việc.
Thôi tôi đi đây.

Thăng.

  114.  Tòa Thánh Kim Biên (Tân Báo Ân Đường),
đêm 13–4 Kỷ Hợi (dl 20–5–1959) lúc 22 giờ.
Phò loan: Sĩ Tải Trân – Sĩ Tải Cao

BÁT NƯƠNG DTC

Chị chào tất cả các nam nữ.
Thật là vô cùng đột ngột mà các em không tưởng

tượng được, Hộ Pháp qui hồi khiến ai cũng đau lòng
trước sự việc đang nửa chừng bỏ dở, nhưng trí phàm
xét đoán thì ngày mai vốn u tối.

Các con nên bảo thủ cho riêng mình tức
nhiên là vun bồi cho Tổ nghiệp, các con hiểu ý Thầy.

Thôi, các con đứng dậy đi, Thầy ban ơn cho cả
thảy các con lớn nhỏ. Thầy sẽ hộ trì các con trong bước
hành trình Đạo và Đời.

Thôi, chú Đốc đi nghỉ, tôi lui.
Thăng.

  116.  Thánh Thất Kim Biên (Tân Báo Ân Đường),
đêm 12–9 Ất Tỵ (dl 6–10–1965)
Phò loan: Bảo Đạo – Sĩ Tải Cao

đứa em lớn nhỏ trong phái đoàn cho được tiện bề tùy
theo hoàn cảnh của mỗi đứa.

Con Nhàn, Thầy đã hiểu tất cả điều mà con cầu
xin nảy giờ, Thầy sẽ ban ơn cho con đủ sáng suốt và
nghị lực để thực thi phận sự của một Chức Sắc hữu
thệ đó.

Thầy ban ơn cho cả thảy.
Thăng.

  117.  Thánh Thất Kim Biên (Tân Báo Ân Đường),
đêm 10–4 Đinh Mùi (dl 18–5–1967)

PHẠM HỘ PHÁP

Chào chú Đốc và ba con.
Chú Đốc hãy cho Hiệu đi gọi các Chức Sắc nam nữ

từ phẩm Lễ Sanh lên tôi dạy việc.

`` Tái Cầu:
Cơ giục mạnh lôi đứng dậy và xây giáp vòng để ban